



อาติสรอการาณลิตติพระบรมราชินีนาถ

ปอองพลก	ลิตก	นันทก
อเนอิม	ไทยบริติช	เกษมศิริ
พระสุมิ	พระวิมล	ราชินี
ปอองมี	พระคุณ	พูนธิดาไทย
พระอุไ	พระวิมล	อวโรทัย
ทรงสุระ	พ่องบุตร	สุตติไ
เป็นสิงห์	พระวิมล	ตฤตไ
	นอองปอองไทย	นันทริกา

ขอพระองค์ทรงพระเจริญ
ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อมขอเดชะ
ข้าพระพุทธเจ้าสหกรณ์ออมทรัพย์นครนนท์ จำกัด
คุณครูเมธียา ไบตระกูล (1076) ผู้ประพันธ์



ชุดที่ 54 ฉบับประจำเดือนสิงหาคม 2556
www.ntbcoop.com

สหกรณ์นครนนท์

มั่นคง โปร่งใส ทนสมัย ให้บริการ

email : ntbcoop@hotmail.co.th

“วันแม่แห่งชาติ” 12 สิงหาคม 2556 หน่วยงานภาครัฐ/เอกชน จัดงานคึกคัก

ผู้แทนสมาชิกฯ ตอบรับเข้าร่วมประชุม 31 ส.ค. 56 ที่ร.ร.บางบัวทองอย่างคึกคัก

ยอดเงินฝากโครงการ
ออมทรัพย์รับดอกเบี๋ยงสูง
(โครงการ 2) 94 ล้านบาท

สารบัญ

unบรรณารักษ์	2
ประธานแถลง	3
คุยกับผู้จัดการ	4
ถามมา ตอบไป	4
รายงานจากห้องประชุม	5
สหกรณ์ฯ ปรีกษณ์	6
ติดตามหนี้สิน หนี้ประบอมได้	7
บุบบำนาญและขบสมผู้สูงอายฯ	8
ข่าวจากสมาคมฌาปนกิจฯ	9
เสียจากเงินกู้	10
กิจกรรมสหกรณ์ฯ	12



unบรรณารักษ์

ดนตรี จิตตะวิกุล 086-785-5382

สวัสดีครับ สมาชิกสหกรณ์ฯทุกท่าน

12 สิงหาคม 2556 เป็นวันมหามงคลยิ่งของพสกนิกรชาวไทย ซึ่งเป็นวันเฉลิมพระชนมพรรษา 81 พรรษา สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ผู้เป็นดั่งแม่ของแผ่นดินที่ทรงมีพระคุณอย่างใหญ่หลวงต่อประชาชนชาวไทยทั่วหล้า พวกเราชาวสหกรณ์ออมทรัพย์คุนุนทบุรี จำกััดขอรวมใจร่วมกันถวายพระพรชัยมงคล ให้พระองค์ท่านทรงพระเกษมสำราญ มีพระพลานามัยแข็งแรง เป็นมิ่งขวัญของปวงชนชาวไทยตลอดไป ขอพระองค์ทรงพระเจริญ...

“วันแม่แห่งชาติ” ในปีนี้ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมพระราชทานคำขวัญวันแม่แห่งชาติ ปี 2556 ความว่า “คำโบราณว่าดุนางดูอย่างแม่ คือคำแปลว่าแม่ดีมีลูกเด่น จะชายหญิงรู้ชั่วดีมีกฎเกณฑ์ เพราะจัดเจนแบบอย่างในทางดี” คำขวัญนี้จะเป็นเครื่องเตือนใจให้ผู้เป็นแม่ทุกคนตระหนักในการประพฤติปฏิบัติตนให้เป็นแบบอย่างแก่ลูกๆ ในการทำความดี ส่วนลูกทุกคนนอกจากจะเป็นคนดีแล้วจะต้องดูแลตอบแทนพระคุณแม่ให้ท่านมีความสุขตลอดชีวิตด้วยนะครับ

เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2556 เป็นอีกวันหนึ่งที่คนไทยชาวพุทธต้องเศร้าใจเพราะได้สูญเสียพระอริยสงฆ์ที่ปฏิบัติปฏิบัติชอบไปอย่างไม่มีวันกลับรูปหนึ่ง คือ สมเด็จพระพุทธมาจารย์ (เกี่ยวอุปเลิณ ป.ธ.9) พระสงฆ์มหานิกาย ดำรงตำแหน่งเป็นกรรมการมหาเถรสมาคมและเจ้าอาวาสวัดสระเกศราชวรมหาวิหาร หรือที่เราเรียกกันจนติดปากว่าวัดภูเขาทองครับ

ในอารมณ์ของความโศกเศร้า ก็ยังมีเรื่องที่ทำให้คนไทยทั้งประเทศมีความสุขได้เพราะ “น้องเมย์” รัชชนก อินทนนท์ เยาวชนไทย อายุ 18 ปีกว่า ได้สร้างผลงานคว้าแชมป์เบดมินตันโลก รายการ “เวิลด์ แชมเปียนชิพ 2013” ที่เมืองกวางโจว ประเทศจีน เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2556 โดยการสร้างประวัติศาสตร์เป็นนักกีฬาเบดมินตันชาวไทยคนแรกที่คว้าแชมป์และมีอายุน้อยที่สุดตั้งแต่มีการแข่งขันรายการนี้ ต้องขอปรบมือดังๆ ให้อย่างมีความสุขครับ... การทำความดีด้วยการสร้างชื่อเสียงให้แก่ประเทศชาติและวงศ์ตระกูลอย่างนี้ น่าจะเป็นตัวอย่างที่ดีแก่เยาวชนไทยที่จะหันมาเล่นกีฬาเพื่อห่างไกลยาเสพติดกันมากๆ ครับ

ต้องขอชื่นชมผู้แทนสมาชิกสหกรณ์ฯ ทุกท่านที่ให้ความสนใจแจ้งความประสงค์ตอบรับเข้าร่วมประชุมใหญ่ในวันที่ 31 สิงหาคม 2556 ที่โรงเรียนบางบัวทอง อ.บางบัวทอง จ.นนทบุรี อย่างคึกคัก นับว่าเป็นเรื่องที่น่ายินดีเป็นอย่างยิ่งที่จะได้เห็นความร่วมมือของทุกฝ่ายที่จะทำให้สหกรณ์ของเราพัฒนาอุปสรรคและแก้ไขปัญหาต่างๆ ได้อย่างราบรื่น เพื่อความมั่นคงและมั่นคงสำหรับสมาชิกทุกคนครับ

สุดท้ายนี้ขอขอบคุณ คุณครูเชิญ โปตระกูล (1076) ที่กรุณาประพันธ์คำอาเศียรวาทที่ไพเราะเพื่อเทิดพระเกียรติลงหน้าปกวารสารฉบับนี้ครับ **สวัสดี**

พบกันอีกเช่นเคยสำหรับคอลัมน์ประธานแถลง ซึ่งเป็นการบอกเล่าเหตุการณ์ข่าวสารที่เป็นประโยชน์กับสมาชิกสหกรณ์ฯ สำหรับในฉบับนี้ขอเริ่มต้นด้วยเรื่องเกี่ยวกับสมาชิกโดยเฉพาะในเรื่องของการใช้บริการเงินกู้ประเภทต่างๆของสหกรณ์ฯ จากการที่ผมมาทำงานที่สหกรณ์ฯเป็นประจำผมได้พบกับสมาชิกหลายคน ที่มีปัญหาทางการเงินได้มีโอกาสพูดคุยและแนะนำแนวทางในการแก้ไขปัญหาให้กับสมาชิกจะพอประมวลปัญหาต่างๆ ได้ดังนี้

สมาชิกมีปัญหาหลายสัญญา จนทำให้เงินเดือนไม่พอหัก ซึ่งในกรณีนี้มีวิธีการแก้ไขได้ เช่น สมาชิกเข้าโครงการขึ้นใจ 2 (โครงการรวมหนี้) ก็จะทำให้สมาชิกลดภาระในการจ่ายเงินกู้ให้กับสหกรณ์ฯได้ อีกประการหนึ่งก็คือสมาชิกรวมสัญญาเงินกู้หลายๆสัญญาให้เป็นสัญญาเดียวอาจเป็นการกู้สามัญหรือกู้พิเศษเพียงสัญญาเดียว ซึ่งก็จะทำให้รายได้ที่มีอยู่เพียงพอต่อการชำระหนี้ และมีเหลือเป็นค่าใช้จ่ายในครอบครัวได้ ในเรื่องของเงินคงเหลือนั้นทางกระทรวงศึกษาธิการได้กำหนดเป็นแนวทางไว้ว่าข้าราชการครูควรมีเงินเดือนคงเหลือไม่น้อยกว่า 30% ของเงินได้รายเดือน แต่ที่เป็นอยู่ในปัจจุบันผมไม่แน่ใจว่าสมาชิกของเราเข้าเกณฑ์ตามนี้หรือไม่ อย่างไรก็ตามถ้าสมาชิกมีปัญหาในเรื่องของการผ่อนชำระหรือมีเงินกู้หลายสัญญาตลอดจนปัญหาอื่นๆให้สมาชิกเข้ามาปรึกษากับสหกรณ์ฯเราจะได้ช่วยกันแก้ไขปัญหาและหาทางออกร่วมกัน กรุณาอย่าไปแก้ปัญหาโดยไปยุ่งเกี่ยวสถาบันการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้สูงหรือการเงินนอกระบบ เพราะจะทำให้ท่านไม่สามารถแก้ไขปัญหาได้ และมีปัญหาเพิ่มมากขึ้นอีก

ในส่วนของการบริหารงานในสหกรณ์ฯนั้น เมื่อสิ้นเดือนมิถุนายน เรามีกำไรสุทธิ 101 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเทียบกับปีที่แล้วเรามีกำไรสุทธิมากกว่าเป็นจำนวน 8 ล้านบาทในเรื่องของรายได้ที่จะเข้ามาในสหกรณ์ฯ ทางคณะกรรมการพยายามที่จะทำให้รายได้ของสหกรณ์ฯมีมากขึ้น เราได้ดำเนินการที่จะหารายได้จากที่ดินที่สหกรณ์ฯมีอยู่ ไม่ว่าจะเป็นการขายตามมติของที่ประชุมใหญ่เมื่อปี 2555 และการให้เช่าพื้นที่ สมาชิกท่านใดรู้จักบริษัทหรือบุคคลที่สนใจจะมาซื้อหรือเช่าที่ดินของสหกรณ์ฯก็แจ้งให้สหกรณ์ฯทราบได้เนะครับ ร่วมด้วยช่วยกันเพื่อหารายได้ให้สหกรณ์ฯและรายได้นั้นก็ย้อนกลับไปหาสมาชิกเช่นกัน



ประธานแถลง

บัณฑิตย์ กองกุล 087-094-5203

เรื่องของสหกรณ์ฯเครดิตยูเนียนคลองจั่นที่เป็นข่าวในหน้าหนังสือพิมพ์เกี่ยวกับปัญหาในการบริหารงานภายในของสหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่น จนกระทั่ง DSI (กรมสอบสวนคดีพิเศษ) เข้ามาสืบสวนดำเนินคดี และมีสมาชิกสหกรณ์ฯของเราสอบถามมาที่สหกรณ์ฯว่า สหกรณ์ฯของเราเข้าไปมีส่วนร่วมเกี่ยวข้องกับอย่างไรบ้าง ผมเรียนอีกครั้งว่า สหกรณ์ฯของเราได้นำเงินไปฝากไว้ที่สหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่น เมื่อปี 2552 แต่ในปัจจุบันสหกรณ์ฯได้ถอนเงินดังกล่าวออกมาแล้วเป็นจำนวน 280 ล้านบาท คงเหลือเงินต้น 270 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างรับอีก 4 ล้านบาทบาท รวมเป็นเงิน 274 ล้านบาทเศษ ซึ่งในข้อตกลงที่มีต่อกันคือ สหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่น ต้องคืนเงินต้นให้กับสหกรณ์ฯของเราเดือนละ 10 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ย และล่าสุดทางสหกรณ์ฯได้มีมติให้ถอนเงินฝากทั้งหมดจากสหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่น พร้อมกับทำหนังสือแจ้งคุ้มครองสิทธิกรณีเงินฝากไว้ที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) ไว้แล้ว รายละเอียดต่างๆทางสหกรณ์ฯได้ทำประกาศลงวันที่ 29 กรกฎาคม 2556 ซึ่งแจ้งให้สมาชิกได้ทราบเพิ่มเติมอีกทางหนึ่ง

เรื่องสุดท้าย เดือนสิงหาคมและเดือนกันยายน สหกรณ์ฯมีกิจกรรมเกี่ยวข้องกับสมาชิกหลายกิจกรรม เช่น การอบรมพัฒนาสมาชิกจำนวน 5 รุ่น สัมมนาผู้แทนสมาชิกในวันที่ 31 สิงหาคม 2556 และการพัฒนา กิจกรรมการเรียนรู้สู่อาเซียนอีก 2 รุ่น รายละเอียดได้แจ้งไปที่โรงเรียน และผู้แทนสมาชิกโดยตรงแล้ว ก็ขอเชิญชวนเข้าร่วมกิจกรรมดังกล่าวได้ โดยแจ้งความจำนงในใบตอบรับตามหัวข้อและคุณสมบัติของผู้เข้ารับการอบรม ทั้งนี้ผู้เข้ารับการอบรมสัมมนาไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย และได้เอกสารพร้อมมุขบัตร กิจกรรมดังกล่าวสหกรณ์ฯได้ดำเนินการตามงบประมาณที่ได้รับการจัดสรรจากที่ประชุมใหญ่ และเพื่อเป็นการพัฒนาและยกระดับคุณภาพของสมาชิกในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานในหน้าที่แล้วพบกันใหม่ในฉบับหน้า

สวัสดิ์ศรีครับ



คุยกับผู้จัดการ
มานัส บรรจงใหม่
081-456-2837
ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์นครพนธ์ จำกัด

สวัสดิ์ได้รับสมาชิกทุกท่าน ในเดือนสิงหาคมนี้มีวันสำคัญคือ “วันแม่แห่งชาติ” สมาชิกทุกท่านโปรดระลึกถึงบุญคุณของคุณแม่ คว้าโอกาสไปกราบท่าน แสดงความกตัญญูต่อท่าน เพราะท่านเป็นผู้ให้กำเนิดเราและคว้าโอกาสไปหาท่านบ่อยๆ ตามควรแก่โอกาส สำหรับท่านที่ไม่ได้อยู่อาศัยกับคุณแม่ โทรศัพท์ไปคุยบ้างก็ยังดี ตามสารทุกข์สุกดิบกันบ้าง

โครงการออมทรัพย์รับดอกเบี้ยสูงโครงการ 2 ปีปิดไปแล้ว สหกรณ์ได้ดับความสนใจจากสมาชิก มียอดเปิดบัญชีเงินฝาก 115 บัญชี เป็นเงินจำนวน 94,584,806.74 บาท และสหกรณ์ฯ โดยประธานกรรมการได้จับสลากผู้โชคดีรับรางวัลกันดังรายชื่อต่อไปนี้

1. รางวัลที่ 1 เตาไมโครเวฟ จำนวน 1 รางวัล ผู้ได้รับรางวัลคือ คุณละอิ่ง สรวัยสุวรรณ
2. รางวัลที่ 2 หม้อหุงข้าว จำนวน 1 รางวัล ผู้ได้รับรางวัลคือ คุณอำพร บุตรน้ำเพชร
3. รางวัลที่ 3 กระจกน้ำร้อน จำนวน 2 รางวัล ผู้ได้รับรางวัลคือ คุณสินจง โกศิยะกุล และ คุณพัฒน์ชัย ขำไชโย
4. รางวัลที่ 4 พัดลมตั้งพื้น (18 นิ้ว) จำนวน 2 รางวัล ผู้ได้รับรางวัลคือ คุณผ่องพรรณ พิพัฒน์บุญยารัตน์

และคุณณรงค์ คำหรรษา

5. รางวัลที่ 5 พัดลมตั้งพื้น (16 นิ้ว) จำนวน 2 รางวัล ผู้ได้รับรางวัลคือ คุณกานดา เทศงามถ้วน และคุณมะลิ ชีวรัตน์บงกช
6. รางวัลที่ 6 เตารีดไอน้ำ จำนวน 2 รางวัล ผู้ได้รับรางวัลคือ คุณรุ่งอรีย์ สกุลทวีสุข และคุณจรรยา จุจ้อย

จำนวนผู้โชคดีทั้ง 10 ท่านนี้ทางสหกรณ์ฯได้ติดต่อให้มารับรางวัลได้ที่สหกรณ์ฯตลอดเวลาทำการ ก็ต้องขอแสดงความยินดีด้วยครับ

ยังมีอีกเรื่องหนึ่งครับ สหกรณ์ฯเราจะทำการปิดบัญชีสหกรณ์ฯในเดือนตุลาคม 2556 และจะต้องเตรียมการประชุมใหญ่สามัญประจำปี ซึ่งก็หมายถึงว่าจะต้องการจ่ายเงินปันผลให้กับสมาชิกทุกคนที่เป็นสมาชิกรวมทั้งสมาชิกสมทบด้วย เจ้าหน้าที่ฝ่ายข้อมูลและประมวลผลได้แจ้งให้ทราบไว้ เพื่ออำนวยความสะดวกแก่สมาชิกทุกท่านขอความกรุณาแจ้งหมายเลขบัญชีธนาคารของท่านเพื่อทางสหกรณ์ฯจะได้ทำการโอนเงินปันผลของท่านเข้าบัญชีให้ เพื่อความสะดวกและรวดเร็วและถูกต้อง หากมีการอนุมัติจากที่ประชุมใหญ่แล้ว เงินดังกล่าวทางสหกรณ์ฯจะทำการโอนให้เลยครับ โดยขอความกรุณาแจ้งหมายเลขบัญชีธนาคาร (เฉพาะธนาคารกรุงไทย และธนาคารกรุงศรีอยุธยา เท่านั้น) พร้อมชื่อของสมาชิก หน่วยงาน โรงเรียน อำเภอ โดยแจ้งได้ที่สหกรณ์ฯภายในวันที่ 30 กันยายน 2556 นี้ครับ

ท้ายสุดนี้ ผมมีคำพูดดีๆของ Margaret Thatcher อดีตนายกรัฐมนตรีอังกฤษผู้ยิ่งใหญ่ที่สุดคนหนึ่งที่ว่า “ไม่มีเงินทองหล่นลงมาจากฟากฟ้า เราจะต้องทำงานหนักเพื่อให้ได้มันมา”

แล้วพบกันใหม่ฉบับหน้าสวัสดิ์ครับ



**ถามมา
ตอบไป**
ป้อมชัย ปิ่นมิ่งกร

1. **ถาม** ผมอยากจะสอบถามเกี่ยวกับการขอยืมเงินกับทางสหกรณ์ครับ คือว่าผมเป็นสมาชิกของสหกรณ์ ครบ 6 เดือนแล้ว แต่ว่าได้ย้ายสถานที่ทำงานไปจังหวัดอื่น (ไปเป็นอาจารย์สอนมหาวิทยาลัย) แต่มีความประสงค์จะขอส่งเงินรายเดือนต่ออยากสอบถามว่าในกรณีนี้

1. ผมจะสามารถส่งเงินรายเดือนต่อได้ไหม
2. ผมจะสามารถกู้เงินกับทางสหกรณ์ นครพนธ์ได้ไหม
3. ถ้าผมกู้ได้ผมต้องดำเนินการอย่างไรบ้างครับ ขอขอบคุณครับ

ตอบ ในกรณีที่เป็นสมาชิก 6 เดือน สามารถยื่นกู้ ได้ครับ แต่ในกรณีที่ย้ายสถานศึกษาไปจังหวัดอื่นสามารถยื่นกู้หุ้น ตนเองได้เท่านั้นครับ

(1) สามารถส่งเงินรายเดือนได้โดยวิธีการคือมาชำระที่สหกรณ์ด้วยตนเอง หรือโอนผ่านบัญชีสหกรณ์ฯ เมื่อโอนแล้วกรุณาโทรแจ้งให้เจ้าหน้าที่ทราบด้วย

ชื่อบัญชี สหกรณ์ออมทรัพย์นครพนธ์ จำกัด
ธนาคารกรุงไทย สาขาธนบุรี เลขที่ 140 - 0 - 35869 - 1
ธนาคารกรุงไทย สาขาธนบุรี เลขที่ 108 - 1 - 37285 - 0
ธนาคารกรุงศรี สาขาสะพานพระนั่งเกล้า เลขที่ 315 - 1 - 00001 - 4
รหัสรับโอนเงินจากธนาคารกรุงศรีสาขาธนบุรีและสาขาอื่นๆ
บัญชีออมทรัพย์เงินฝากออมทรัพย์ (เงินออม) เลขที่ออมทรัพย์
บัญชีออมทรัพย์เงินฝากออมทรัพย์ (เงินออม) เลขที่ออมทรัพย์
เบอร์ติดต่อกลับ) Fax: 02-9688200 Tel: 02-9688201-2, 02-5254270-2 ต่อ 129, 114
(เพื่อเป็นหลักฐานสำหรับการออกใบเสร็จรับเงินเงินฝาก)

(2) สามารถยื่นกู้หุ้นตนเองได้เท่านั้น

(3) ในการดำเนินการขอยืมให้มาติดต่อขอรับแบบขอยืมเงินได้ที่สหกรณ์ฯ

หมายเหตุ ให้ท่านสมาชิกมาแจ้งให้สหกรณ์ฯ ทราบด้วยว่าได้ย้ายสถานที่ทำงานแล้ว โดยการเขียนบันทึกแจ้งให้ทางสหกรณ์ฯ ทราบว่าสมาชิกมาชำระเอง

2. **ถาม** จะมีการจัดประชุมสามัญผู้แทนสมาชิกที่ไหนเมื่อไหร่คะ
ตอบ จะมีการจัดประชุมสามัญผู้แทนสมาชิก ประจำปี 2556 ในวันเสาร์ที่ 31 สิงหาคม 2556 เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป ณ ห้องประชุมโรงเรียนบางบัวทอง อำเภอบางบัวทอง จังหวัดนนทบุรี

3. **ถาม** จะแจ้งเจตนาผู้รับโอนประโยชน์ต้องใช้หลักฐานอะไรบ้างคะ
ตอบ (1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน
(2) สำเนาทะเบียนบ้าน (รับรองสำเนาถูกต้อง 1 ชุด)
เอกสารที่ประกอบเฉพาะตัวผู้รับโอนประโยชน์

สวัสดิ์ศรีรับ ผ่านสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์คูนนท์บุรี จำกัด ที่เคารพ

เดือนแห่งการออมทรัพย์รับดอกเบี๋ยสูงก็สิ้นสุดลงแล้วนะครับ ก็เป็นที่น่ายินดีครับที่สมาชิกของเราได้นำเงินมาฝากกับสหกรณ์จำนวนมาก ภายในระยะเวลา 1 เดือนเต็ม แสดงให้เห็นว่าสมาชิกของเรายังให้ความสนใจในการบริหารจัดการสหกรณ์ฯ โดยทีมงานภายใต้การนำของ คุณบัณฑิตย์ กองกุล ประธานกรรมการฯ ขอขอบคุณสมาชิกทุกท่านที่เชื่อมั่นในการทำงานของคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ฯ ชุดที่ 54

สำหรับรายงานจากห้องประชุมในเดือนที่ผ่านมาอันก็ยังมีเรื่องที่น่าสนใจที่จะขอนำมาบอกเล่าให้เพื่อนสมาชิกได้รับทราบดังนี้ครับ

เรื่องแรก ก็คงเป็นเรื่องของการติดตามเกี่ยวกับการดำเนินคดีกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการลงทุนในสิ่งผิดกฎหมายคดีหมายเลขคำที่ ข.196/2554 ที่ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาไปแล้วว่าให้บริษัท เทวาสิทธิ พินเนต จำกัด และนายศรีสุข วุฒิสัยชดใช้เงินคืนให้สหกรณ์ออมทรัพย์คูนนท์บุรี จำกัด จำนวน 529 ล้านบาทเศษ พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 8 ต่อปี ซึ่งต่อมาจำเลยทั้งสองได้ขอขยายเวลาอุทธรณ์ออกไปจนถึงวันที่ 2 สิงหาคม 2556 ซึ่งเท่าที่นิติกรสหกรณ์ฯ ได้ไปติดตามเรื่องอยู่ทราบว่ายังไม่มีการยื่นเรื่องอุทธรณ์ครับ

หลังจากที่ศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษาไปแล้ว เพื่อนสมาชิกคงอยากรู้อยากเห็นว่าขั้นตอนต่อไปจะเป็นอย่างไรใช่ไหมครับ? คืออย่างนี้ครับ เนื่องจากจำเลยไม่ได้มาฟังคำพิพากษา ดังนั้นศาลจะต้องออกคำบังคับให้จำเลยทราบบ โดยเจ้าหน้าที่ของศาลจะเป็นผู้ส่งหมายคำบังคับถึงจำเลย หลังจากนั้นนับไปประมาณไม่เกิน 45 วัน จะมีผลทางคดี ศาลจะออกหมายบังคับคดีซึ่งจะต้องรอฟังคำสั่งศาลอีกประมาณ 15 วัน ถึงจะดำเนินการตั้งเรื่องบังคับคดีเพื่อยึดทรัพย์สินของจำเลย โดยต้องตั้งเรื่องบังคับคดีที่สำนักงานบังคับคดีจังหวัดนนทบุรีก่อน แล้วจึงส่งหนังสือไปยังสำนักงานบังคับคดีจังหวัดต่างๆ ที่จำเลยมีทรัพย์สินอยู่ ซึ่งช่วงนี้เองที่ทนายความซึ่งเป็นผู้แทนของสหกรณ์ฯ จะต้องทำการสืบทรัพย์สินของจำเลยให้มากที่สุด และช่วงนี้เองที่สมาชิกสามารถเข้ามาช่วยกันสืบทรัพย์สินของจำเลยอีกทางหนึ่ง สมาชิกท่านใดทราบว่าจำเลยทั้งสองมีทรัพย์สินอยู่ ณ ที่ใดก็ให้แจ้งให้สหกรณ์ทราบด้วยนะครับ ในส่วนของคดีอื่นๆ ก็คงดำเนินไปตามปกติครับ ยังไม่มีความคืบหน้าใดๆที่จะแจ้งให้ท่านสมาชิกทราบ

เรื่องที่สอง คงเป็นเรื่องเงินฝากในสหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่นที่เป็น HOT NEWS อยู่ในหน้าหนังสือพิมพ์และสื่อมวลชนขณะนั้นๆ ขอเรียนให้เพื่อนสมาชิกทุกท่านได้รับทราบว่า สหกรณ์ฯของเราได้นำเงินไปเปิดบัญชีเงินฝากเริ่มแรกเลยจำนวน 550 ล้านบาท ต่อมาได้มีข้อตกลงว่าสหกรณ์ฯของเราขอถอนคืนเงินฝากทุกเดือนๆ ละ 10 ล้านบาท สหกรณ์ฯรับคืนเงินฝากพร้อมดอกเบี้ยครั้งสุดท้ายเมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2556 โดยมีเงินฝากคงเหลือจำนวน 270 ล้านบาท เมื่อสหกรณ์เครดิตยูเนียนฯประสบปัญหาภายในจึงทำให้สหกรณ์ฯของเราไม่



ได้รับเงินฝากคืนตั้งแต่วันที่ 31 มีนาคม 2556 แต่สหกรณ์ฯเครดิตยูเนียนฯได้นำดอกเบี้ยของทุกเดือนทบต้นเป็นเงินฝากทำให้ข้อมูล ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 สหกรณ์ออมทรัพย์คูนนท์บุรี จำกัด มียอดบัญชีเงินฝากอยู่ที่ 274.5 ล้านบาทเศษ ซึ่งขณะนี้สหกรณ์ฯได้ติดตามสถานการณ์อยู่ตลอดเวลา ทั้งโดยการประสานงานภายในและการประสานงานกับ DSI

เรื่องที่สาม ก็เป็นเรื่องที่สหกรณ์ฯถูกสมาชิกยื่นฟ้องต่อศาล กรณีเกี่ยวกับการซื้อขายอาวุธปืนซึ่งสมาชิกผู้ซื้อได้ขอกู้เงินจากสหกรณ์ฯเพื่อซื้ออาวุธปืนจากบริษัทเอกชนโดยมีสหกรณ์ฯเป็นคนกลาง โดยเรื่องนี้เกิดขึ้นในคณะกรรมการดำเนินการชุดที่ 52 (ประมาณปี 2552) จนกระทั่งวันนี้สมาชิกผู้ซื้อไม่ได้รับอาวุธปืน แต่กลับต้องจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ตลอดมาทุกเดือน สมาชิกจึงต้องขอพึ่งอำนาจศาล ต่อมาบริษัทผู้จำหน่ายอาวุธปืนจึงได้คืนเงินให้กับสมาชิกผู้ซื้อโดยไม่มีดอกเบี้ย สมาชิกผู้ซื้อเลยขอความอนุเคราะห์จากสหกรณ์ฯให้ช่วยออกเงินค่าธรรมเนียมศาลและค่าวิชาชีพทนายความด้วย คนละ 20,000 บาท รวม 2 ราย เป็นเงิน 40,000 บาท คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ฯ ชุดที่ 54 ได้พิจารณาเห็นว่ากรณีนี้ไม่ใช่ความผิดของสมาชิกและสมาชิกก็ได้เสียดอกเบี้ยเงินกู้ร้อยละ 6 เสียความรู้สึที่ดีต่อสหกรณ์ เสียเวลา เสียสุขภาพจิต และสหกรณ์ฯควรจะต้องรับผิดชอบต่อความเสียหายนี้ ประกอบกับสหกรณ์ฯเองก็มีคดีความในศาลอยู่หลายคดีแล้ว จึงมีมติให้ความอนุเคราะห์ตามที่สมาชิกร้องขอเพื่อให้สมาชิกถอนฟ้องต่อไป

ความจริงแล้วยังมีเรื่องที่ยากนำมาเล่าให้เพื่อนสมาชิกทราบอีกหลายเรื่อง เช่นเรื่องที่มีการกรมการสหกรณ์ฯบางท่านถูกอดีตรวมการฟ้องคดีอาญาข้อหาหาหมิ่นประมาทเรื่องการติดตามเงินที่คณะกรรมการสหกรณ์ฯชุดที่ 52 อนุมัติให้การสนับสนุนทางการเงินกับชุมนุมวันสหกรณ์แห่งประเทศไทย เรื่องการล้มเลิกผู้แทนสมาชิก ประจำปี 2556 เรื่อง การจัดการอบรมตามโครงการพัฒนาสมาชิกสหกรณ์ฯ เป็นต้น แต่ด้วยความจำกัดของหน้ากระดาษจึงขอออกกล่าวไว้เพียงเท่านี้ครับ

สุดท้ายนี้ ก็ขออภัยกับท่านสมาชิกไว้อีกนิดนะครับว่า **"โปรดรักษาสภาพด้วย"** เพราะว่าปัจจุบันสถานการณ์บ้านเมืองไม่ค่อยดีเลย สินค้าก็แพง ค่าใช้จ่ายก็สูงขึ้น มีผลต่อสุขภาพจิตโดยตรง ในส่วนของสมาชิกสูงวัยก็มักประสบอุบัติเหตุต่างๆ ได้จากเดือนที่ผ่านมาสมาชิกขอรับสวัสดิการจากสหกรณ์กรณีประสบอุบัติเหตุถึง 11 ราย (นี่เป็นสถิติเฉพาะเข้าข่ายรับการรักษาพยาบาลเกินกว่า 21 วันนะ) ส่วนที่ไม่เข้าข่ายก็น้อยกว่า 21 วัน น่าจะมีอีก ผมจึงขอย้ำนะครับว่า **"โปรดรักษาสภาพด้วย"**

(อ่านต่อหน้า 10)



สหกรณ์ ปริทรรศน์

086-733-0355

นายกคนนท

ผมเกิดมาก็ได้ยินชื่อ ปรีดี พนมยงค์ มาตั้งแต่เด็ก ถนนหนทางหรือแม้แต่สะพานข้ามแม่น้ำเจ้าพระยาก็ชื่อ **ปรีดี พนมยงค์** ทำให้ผมอยากรู้ว่าเขาคือใคร สำคัญอย่างไร และทำไมคนอยุธยาถึงได้ยกย่องท่านมากมายนัก ถ้าเป็นคนจีน คงยกย่องท่านเป็นเขียนคนหนึ่งก็ว่าได้ พอโตขึ้นมาทำงาน สร้างหลักปักฐานที่เมืองนนท์ก็ได้ยินคำว่า **พิบูลสงคราม** ไม่ว่าจะเป็นถนน อาคาร หรือสถานที่สำคัญก็มักจะมีคำว่า **พิบูลสงคราม** ติดหรือพ่วงท้ายอยู่ ก็ทำให้อยากรู้อยากเห็นว่า เขาคือใคร สำคัญอย่างไร ไม่แตกต่างกับวีรบุรุษของชาวอยุธยา ที่ยกย่องท่านเช่นเดียวกัน นับว่าเป็นบุญของผมที่ได้เกิดร่วม แผ่นดินกับสองท่านนี้

ท่าน **ป.พิบูลสงคราม** ท่านเป็นชาวสวนตรงปากคลอง บางเขนบ้านของท่านเป็นเรือนแพคลองบางเขนนั่นเอง ท่านเกิดเมื่อวันพุธที่ 14 กรกฎาคม พ.ศ. 2440 ตอนเช้ามีด ราวตีห้าถึงหกโมงเช้าประมาณนั้น เป็นบุตรคนที่สองของ นางลำอาง นายชิต ชิตตะสังคะ ซึ่งอีก 40 ปีต่อมา ท่านคือ นายกรัฐมนตรีที่มีอายุในการครองตำแหน่งผู้นำประเทศ นายกรัฐมนตรีที่อยู่ยาวนานที่สุดของประเทศไทย ชีวิตในวัยเด็ก ท่านเป็นคนร่าเริง สุขุม ไม่ชอบสูงส่งกับเพื่อนเด็กในวัยเดียวกันชอบอ่านหนังสือ อยู่ในสวนอันสงบ ซึ่งเป็นคนขริ้ม และพูดน้อยไปโดยปริยาย จากนั้นก็เกิดความรักและการต่อสู้ ของจอมพล **ป.พิบูลสงคราม** เขียนโดย พิมาน แจ่มจรัส สำนักพิมพ์ผ่านฟ้าพิทยา จัดพิมพ์ในปี 2507 ได้เล่าชีวิต เยาววัยของเด็กชายแปลกเอาไว้ว่า “เด็กชายแปลกมีรูปร่าง อ่อนแอ้น มีอยู่บ่อยครั้งที่เดินๆอยู่ในสวนก็พลัดตกลงไปใน ท้องร่อง อีกอย่างหนึ่งใครก็ตามลงว่าเป็นลูกชาวสวนแล้ว ย่อมเป็นต้นไม้แก่ แต่เด็กชายแปลกกลับไม่กล้าขึ้นต้นไม้เอา เสียเลย ราวกับว่าเป็นโรคกลัวความสูง” สิ่งเด่นของเด็กชาย แปลกมีอยู่ก็คือ การเป็นคนรักการอ่านหนังสือยิ่งนัก หากใครถามว่าทำไมจึงมู่อ่านตำรับตำรา เด็กน้อยจะตอบ อย่างฉะฉานว่า “เพราะความที่โรคนี้แหละจึงต้องดูหนังสือมาก มิฉะนั้นแล้วจะสู้คนอื่นเขาไม่ได้ ต้องใช้หนังสือเป็นเครื่อง มือหากิน” แม้เขาจะเป็นคนขริ้ม พูดน้อย แต่พูดออกมาที่ไร้มัก

ชวนให้คนฟังต้องครุ่นคิดอยู่เสมอ ต่อมาท่านได้เข้าศึกษาที่ **โรงเรียนวัดเขมาภิรตาราม** จนจบระดับมัธยมเมื่ออายุเพียง 12 ปี เท่านั้น ต่อจากนั้นได้เข้าเป็นนักเรียนโรงเรียนเตรียมทหาร จบนักเรียนนายร้อยทหารบกเมื่อปี พ.ศ. 2458

จากบทความของเพ็ญกฤษา ในหนังสือ **ป.พิบูลสงคราม** จอมพลหนึ่งเหนียว ของสำนักพิมพ์โพสตัน ตอนหนึ่งกล่าวไว้ว่า “เป็นที่รู้กันว่าจอมพล **ป. พิบูลสงคราม** นอกจากจะรักชาติ แล้วยังได้ขึ้นชื่อว่าเป็นคนรักเมียอย่างยิ่งยวด ดังจะเห็นได้จากบันทึกส่วนตัวของท่านที่เขียนไว้ตอนหนึ่งว่า.....”

“...แต่การถึงเมียนั้น เป็นสิ่งบาปหนักหนา” ท่าน สมรสกับคุณหญิงละเอียด เมื่อ 14 มกราคม พ.ศ. 2459 นั่นเอง ในปี 2467 ท่านได้ไปศึกษาเพิ่มเติมและดูแลกิจการ ทหารที่ประเทศฝรั่งเศสและที่ประเทศฝรั่งเศสนี้เองท่านได้ พบกับนายปรีดี พนมยงค์ (คนที่ผมกล่าวถึงในตอนต้น) เรียนกฎหมาย นายควง อภัยวงศ์ และร.พ.ประยูร ภมรมนตรี หลังจากกลับจากฝรั่งเศสท่านได้ปฏิบัติหน้าที่ราชการและได้ รับพระราชทานบรรดาศักดิ์เป็น หลวงพิบูลสงคราม เมื่อ 7 พฤษภาคม 2471 (คงแปลกใจแล้วว่าทำไมนามสกุล ท่านจึงเปลี่ยนมาเป็นพิบูลสงคราม) ต่อมา 27 มิถุนายน 2475 ร่วมกับพระยาพลพลพยุหเสนา ยึดอำนาจทางการเมือง เปลี่ยนแปลงการปกครองได้สำเร็จ โดยมี คณะราษฎรได้กุมอำนาจทางการเมืองไว้เบ็ดเสร็จได้ประกาศ ใช้รัฐธรรมนูญการปกครองฉบับแรกของสยามชั่วคราว ในปีนั้นเอง ในวันที่ 16 ธันวาคม 2481 ท่านได้รับพระบรม ราชโองการโปรดเกล้าฯให้เป็นนายกรัฐมนตรีคนที่ 3 ของประเทศ และได้กล่าวกับประชาชนทางวิทยุกระจายเสียง ในสมัยนั้นว่า

การทำงานของชาติบ้านเมืองนั้น ถ้าปฏิบัติ ด้วยเหตุผลและศีลธรรมย่อมจะนำมาซึ่งความดีความงาม ให้แก่ตน และเป็นตัวอย่างที่ดีได้ในทางตรงกันข้ามถ้ากลายเป็นเล่นการเมืองโดยปราศจากศีลธรรมย่อมจะเกิดความ พิณาศอย่างร้ายแรงที่สุด ในสมัยท่านนายกรัฐมนตรีได้ เปลี่ยนแปลงสิ่งสำคัญหลายอย่าง เช่น สร้างความรักชาติ เป็นชาตินิยม ห้ามมุ่งสร้าง ทางเกะเขากวียให้มานุ่งกางเกง ขาวาว นุ่งกระโปรง สวมหมวก ห้ามกินหมากพลู น้ำคัฟ คำว่า “จัน” และ “เฮอ” มาใช้เป็นสรรพนามแทนผู้พูดและผู้ ฟัง นอกจากนี้ยังเปลี่ยนชื่อประเทศจากสยามมาเป็น ประเทศไทย

เรื่องสำคัญยังมีอีกเยอะที่ควรติดตามไว้พบกัน ฉบับหน้า

สวัสดีครับ
ปัญญา เนื่องฤกษ์

“ทุกข์ 18”

ทุกข์ หมายถึง ความไม่สบายกาย ความไม่สบายใจ
ทุกข์มี 2 ลักษณะ คือ

1. **สภาวะทุกข์** คืออยู่ในฐานะผู้เป็นทุกข์ที่ไม่อาจหลีกเลี่ยง
นับตั้งแต่เกิด ตอนเราเกิดเราก็ร้องไห้ทุกคน เพราะอยู่ในครรภ์
ของแม่ มีความอบอุ่น กินจากแม่ นอนในท้องแม่ แม่ทุทนอม
อยู่ในท้องอย่างดี พอคลอดออกมาวางกายกระพืออากาศที่ไม่
อบอุ่นเหมือนในท้องแม่ก็ร้องไห้ทันที พอได้ทำความสะอาด
เช็ดตัวมีผ้าห่อหุ้มตัวนุ่มๆ เกิดความอบอุ่นมีความสุขชั่วขณะ ก็
หยุดร้องไห้ ครู่เดียวก็เกิดความหิวร้องไห้ พอได้นมกินหายหิวก็
หยุดร้องไห้ ไม่เกินครึ่งชั่วโมงธรรมชาติให้ต้องขับถ่ายของเสีย
ร่างกายรู้สึกไม่สบายเป็นทุกข์ก็ร้องไห้อีกแล้ว พอได้รับการดูแล
ทำความสะอาดเปลี่ยนผ้าอ้อมให้ใหม่ ก็นอนหลับเป็นสุขไป 2 -
3 ชั่วโมง แล้วไม่นานก็กลับมาหิวอีก ร้องไห้ขอกินอีก เตี้ยด้วยอีก
เสร็จแล้วก็นอนหลับไปอีก พอให้แม่ได้พักผ่อนเหมือนนกมวยได้
พักยก พอกับแม่ก็ปลัดเล่นเก๋ๆอีตั้นตรี ใครอยู่ใกล้ ใครวางก็
เข้าไปดูแลลูก เป็นความทุกข์ในความสุขที่มักจะมองไม่เห็นกลางคำ
กลางคืนพอกับแม่ก็ต้องช่วยกัน คนหนึ่งก็ขงนม อีกคนก็ดูแล
เปลี่ยนผ้าอ้อม พอกับแม่ต้องเป็นทีมเวิร์คดูแลลูกมาแต่ละคน
ก็วนเวียนอย่างนี้กว่าจะผ่านไปวันๆ จากวันเป็นสัปดาห์ จากสัปดาห์
เป็นเดือน จากเดือนเป็นปี กว่าจะพ้นจากวัยทารก อย่างเข้าวัยเด็ก
ต้องคอยระวังอันตรายสารพัด ยามเจ็บป่วยพ่อแม่ก็ยังพ้ออุ้มไหว
ก็ปลัดกันขึ้นป้าจนกว่าจะหยุดร้อง ก้าวพ้นจากวัยเด็กสู่วัยรุ่น
ก็ทำให้พ่อแม่เป็นทุกข์เพราะเริ่มติดเพื่อนกลับบ้านไม่เป็นเวลา
แม่ที่ลูกเลือกเรียนสายอาชีพก็ห่วงใยความปลอดภัยของลูกถ้า
ยังไม่เข้าบ้านก็เป็นทุกข์กังวล พอลูกกลับมาถึงบ้านก็โดนหาใจ
ยาวได้ ก้าวพ้นจากวัยเด็กสู่วัยรุ่น จากวัยรุ่นเข้าสู่ปัจฉิมวัย
เป็นเหมือนไม้ใกล้ฝั่ง (คือรอน้ำเซาะฝั่งดินพังก็โคล่นลง) เราเคย
หยุดคิดสักขณะจิตหนึ่งไหมว่า “อ้อ....เกิดเป็นทุกข์ เป็นสภาวะ
แห่งทุกข์อย่างนี้เอง” เราต้องทำงานหาเงินเพื่ออะไร ทำงานกัน
เหน็ดเหนื่อย เพียงเพื่อหาเงินเอามาซื้อของกินเพื่อดับความทุกข์
จากความหิว หาเงินมาซื้อเสื้อผ้าปกปิดร่างกายไม่ให้ดูจืด



ติดตามหนีสัน

หนีสันประนอมได้

จรัส ตันติพิบูลย์ 081-428-7552

ซื้อบ้านอยู่อาศัยใช้พักผ่อนคลายความเหนื่อยล้าเพื่อความปลอดคภัย
ยามหลับนอน คนเรามีความจำเป็นเท่านี้เอง

2. **ปฏิกณณ์ทุกข์** คือ ทุกข์เบ็ดเตล็ด ทุกข์ที่จวนเข้ามาเป็น
ครั้งเป็นคราว จะเกิดที่กายก็ได้ เช่น อยู่ๆก็ปวดท้อง ปวดหัว
ปวดฟัน ฯลฯ หรือไม่ก็เป็นทุกข์เข้ามาทางใจ เช่น เกิดวิตกกังวล
ลูกกลับบ้านดึกคิดเวลามากแล้ว โทรติดต่อก็ไม่ได้ ลูกจะเข้าเรียน
แต่ละระดับ แต่ละชั้นอนุบาล พ่อแม่ก็เริ่มเป็นทุกข์ จะเอาลูก
เข้าเรียนที่ไหนดี จากประถมฯจะเข้าเรียนต่อมัธยมฯ ก็เป็นทุกข์
จะจับสลาก จะสอบคัดเลือกได้ไหม หลุดจากมัธยมปลายจะเข้า
มหาวิทยาลัย ลูกจะเอ็นทรานต์ติด ตามที่อยากเรียนไหมน้อ.....?
ลูกเรียนจบแล้ว ยังไม่หางานทำ ยังหางานไม่ได้ก็เป็นทุกข์
อะไรมันจะก่อทุกข์ได้ถึงขนาดนี้ อมิตตพุทธ..... จ้า พ่อหรือแม่
ป่วยต้องเข้าโรงพยาบาล ต้องคอยไปดูแล ต้องเตรียมเงินจ่ายค่า
รักษา วันดีคืนดีญาติพี่น้องล้มเจ็บหรือเสียชีวิต มีการพลัดพวกร
จากบุคคลอันเป็นที่รักก็เป็นทุกข์ ก็ร้องไห้กัน อย่างนี้แหละ
เรียกว่า ทุกข์เบ็ดเตล็ด จะเข้ามาในชีวิตเราได้เป็นระยะๆ ที่สำคัญ
เงินจะมีไหม.....? เงินมีก็พอทำเนาพอบรรเทาทุกข์ได้บ้าง แต่
ถ้าเกิดไม่มี หรือมีแต่ไม่พอ ทีนี้แหละ ทุกข์จระ ที่จะเป็นหนี้ก็มา
เยี่ยมเยือนเราแล้วละครับ ผมนะเข้าใจ คนมากู้เงินซื้อสหกรณ์
ก็ล้วนแต่เดือดร้อนมากน้อยต่างกัน ตามความจำเป็นจริงๆผม
และกรรมการทุกคน จึงช่วยกันดูแลสมาชิก ปิดเป้าทุกข์โลกให้
 समाธิ

ขณะนี้กรรมการทุกคนในแต่ละเดือนต้องลงชื่อคำประกัน
เงินกู้จากสถาบันการเงินอื่น มาเตรียมไว้เพื่อให้พวกเราที่เป็น
สมาชิกได้กู้ยืม “ก็หวังว่าสมาชิกจะกู้เงินเท่าที่จำเป็นเท่าที่
เดือดร้อนนะครับ กู้มากเป็นหนี้มาก ผ่อนนานไม่หมดเสียที
การเป็นหนี้เป็นความทุกข์นะจ้ะ.....ขอรับ. สวัสดิ์ครับ.

รายงานการติดตามหนี้สินประจำเดือน มิถุนายน 2556

1. ลูกหนี้ชำระหนี้ต่อเดือน	จำนวน 70 ราย	ได้รับชำระหนี้	291,198.00	บาท
2. ลูกหนี้ชำระหนี้รายใหม่	จำนวน 75 ราย	ได้รับชำระหนี้	4,417,775.25	บาท
รวมเป็นเงินที่ได้รับชำระหนี้			4,708,973.25	บาท

สรุปในการติดตามหนี้สิน

เดือนพฤศจิกายน 2555 ถึงเดือน พฤษภาคม 2556	ติดตามหนี้ได้	13,355,097.00	บาท
เดือนมิถุนายน 2556	ติดตามหนี้ได้	4,708,973.25	บาท
รวมเป็นเงิน		18,064,070.25	บาท



มุมมองและ ชมรมผู้สูงอายุ

สน. จงฉาว 086-787-5557

กษ. VS 2494

สวัสดิ์ศรีพิทักษ์ เพื่อนๆ และน้องๆ สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์คูนนท์ จำกัด ที่เคารพรักทุกท่าน สองฉบับที่ผ่านมาผมได้เขียนถึงแนวทางในการพิจารณาหาทางเลือกรับสิทธิประโยชน์ที่พึงมีพึงได้แก่สมาชิก ระหว่างกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ กษ. และพรบ. บำเหน็จบำนาญข้าราชการ พ.ศ. 2494 เพื่อให้สมาชิกที่รับบำนาญพิจารณาประกอบการตัดสินใจ ในการเลือกอย่างใดอย่างหนึ่งภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2557 นั้น ขณะนี้เชื่อว่าสมาชิกทุกท่านที่สนใจ คงหาข้อมูลต่างมาประกอบการคำนวณหาผลต่างระหว่างกองทุน กษ. และกองทุน 2494 กันเรียบร้อยแล้ว

ฉบับนี้ผมได้หาข้อมูลเพื่อนำมาประกอบการยกตัวอย่างให้ชัดเจนมากยิ่งขึ้น แต่ก็ยังไม่ยืนยันความถูกต้อง 100% เพราะกระทรวงการคลัง กรมบัญชีกลาง ยังไม่ได้ออกกฎระเบียบเพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติอย่างแท้จริงออกมา เอาเป็นว่าเป็นแนวทางที่น่าจะใกล้เคียงมากที่สุด ดีกว่าไม่คิดหาแนวทางใดๆ เลย

สิ่งสำคัญอีกอย่างหนึ่งที่จะนำมาประกอบการคำนวณหา

ตัวอย่าง สมมติ นาย ข. รับราชการตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2506 เกษียณอายุราชการตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2547 รวมเวลาการทำงาน 44 ปี (เวลาราชการปกติ 41 ปี 3 เดือน 29 วัน บวกกับเวลาวิไล 3 ช่วง จำนวน 2 ปี 10 เดือน 3 วัน) เงินเดือนเดือนสุดท้ายก่อนเกษียณอายุราชการได้รับ 30,710 บาท รับบำนาญครั้งแรกจาก กษ. 18,300 บาท ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2547 ได้รับเงินจาก กษ. ทั้งสิ้น 652,100 บาท เงินสะสม 70,589 บาท และเงินผลประโยชน์ 19,676 บาท

รายการ	ผลต่าง			ระยะเวลา			จำนวนเงินเพิ่ม	
	พรบ. 2494	กษ.	เพิ่ม	ตั้งแต่	ถึง	รวม (เดือน)	เงินเพิ่มระยะเวลา	จำนวนเงิน
บำนาญปกติ	27,024	18,312	8,712	1 ต.ค. 2547	30 กันยายน 2557	(10 ปี) 120	8,712 x 120	1,045,440
4 อัฐ (3%)	-	-	-	1 เมษายน 2547	30 กันยายน 2557	(10 1/2 ปี) 126	- x 126	-
4 ทศ (5%)	1,351	915	436	1 ตุลาคม 2548	30 กันยายน 2557	(9 ปี) 108	436 x 108	47,088
ชดบ. (4%)	1,135	769	366	1 ตุลาคม 2550	30 กันยายน 2557	(7 ปี) 84	366 x 84	30,744
ชดบ. (5%)	1,475	999	476	1 เมษายน 2554	30 กันยายน 2557	(3 1/2 ปี) 42	476 x 42	19,992
รวม	30,985	20,995	9,990	-	-	-	-	1,143,264

ได้รับเงิน กษ. ทั้งสิ้น 652,100 บาท

หักเงินสะสม และเงินผลประโยชน์ 90,265

ต้องคืนเงินให้ กษ. 561,835

เลือกรับบำนาญตาม พรบ. 2494 ได้ 1,045,440

หักกลับสมกับ กษ. 561,835

ได้รับเงินคืน (บำนาญปกติ) จากรัฐ 483,605

ผู้รับบำนาญต้องคืนเงิน ให้รัฐ.....-.....

- สุดท้ายขอให้การตัดสินใจของสมาชิกทุกท่านจงโชคดีมีความสุข สงบ เย็น ตลอดไปตลอดไป

สรุปได้รับเงินเพิ่มจากรัฐ

1. บำนาญปกติ 483,605

2. 4 อัฐ (3%).....-.....

3. 4 ทศ (5%) 47,088

4. ชดบ. (4%) 30,744

5. ชดบ. (5%) 19,992

รวม 581,429

บำนาญตาม พรบ.2494

เงินเดือนเดือนสุดท้ายxเวลาราชการ = 30,710 x 44

หารด้วย 50

50

= 27,024

ได้รับเงินบำนาญทดแทน (เพิ่ม) เงินช่วยเหลือ 3 เดือน (เพิ่ม)

9,990 x 30 = 299,700 9,990 x 3 = 29,970

(อย่าลืมนำเงินเพิ่มสมัยองค์การบริหารจังหวัดรวมด้วยเมื่อ) ถ้ามี

สวัสดิ์ศรี

ดอกราชพฤกษ์ เมื่อเบ่งบานแล้วสีเหลืองสวยงามสง่า เป็นดอกไม้ประจำชาติไทย หนึ่งในสิบของอาเซียน

สวัสดิ์ศรีรับ ท่านสมาชิกที่เคารพทุกท่าน
สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สภกรณ์อ้อมทรัพย์ครุฑนทบุรี
(สณ.นบ.), สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สมาชิกรุมนุม
สภกรณ์อ้อมทรัพย์ครุฑไทย (สสอค.) และสมาคม
ฌาปนกิจสงเคราะห์สมาชิกรุมนุมสภกรณ์อ้อมทรัพย์
แห่งประเทศไทย (สส.ชสอ.) มีข่าวที่แจ้งความเคลื่อนไหว
ให้ทราบดังนี้



ข่าว
จาก
สมาคมฌาปนกิจ

วิจัย ทับคล้าย 089-897-6843

สณ.นบ. 02-9698201-2, 02-5254271-2 ต่อ 132
สสอค. 042-814-403-4, 085-8427165
สส.ชสอ. 081-526-1140, 081-907-2641

1. รายชื่อสมาชิกที่เสียชีวิตแจ้งประจำเดือน สิงหาคม 2556

ทะเบียน	ชื่อ-นามสกุล	สังกัด	ช่วง อายุ	ว/ด/ป ที่เสียชีวิต	สาเหตุ	สมาคมฯ	เงิน สงเคราะห์
6915	นางกมลรัตน์ เทพนาวัฒน์ (เป็นสมาชิก 25 ปี)	บ้านาญเขต 1 อ.เมือง จ.นทบุรี	66 ปี	8 มิ.ย. 56	มะเร็งปอด	สงเคราะห์ฯ	30,000.-
						40 ปี, 50 ปี	150,000.-
						สสอค.	576,000.-
						สส.ชสอ.	576,000.-
8727	นายประสาน ศิริพันธ์ (เป็นสมาชิก 21 ปี)	มทส.นทบุรี อ.เมืองนทบุรี จ.นทบุรี	77 ปี	19 มิ.ย. 56	โรคชรา	สงเคราะห์ฯ	30,000.-
						40 ปี, 50 ปี	150,000.-
8022	น.ส.วาสนา คงสนิท (เป็นสมาชิก 22 ปี)	บ้านาญเขต 1 อ.เมือง จ.นทบุรี	72 ปี	30 พ.ค. 56	มะเร็ง ระยะสุดท้าย	สงเคราะห์ฯ	30,000.-
						40 ปี, 50 ปี	150,000.-

2. ความพอประมาณ (Temperance)

ก่อนอื่นต้องขอขอบคุณท่านสมาชิกทุกท่านที่ติดตามข่าวของสมาคมฌาปนกิจฯ พอดีเดือนนี้ไม่มีข่าวความเคลื่อนไหวอะไร
ก็เลยขออนุญาตคุยกันเรื่องของการดำเนินชีวิตในสังคมปัจจุบันตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง **“ความพอ
ประมาณ”** ซึ่งหมายถึงการควบคุมความกระหายเพื่อที่จะได้รับความสุขภายนอก ซึ่งเกิดขึ้นในขอบเขตของเหตุผล ไม่มี
คุณธรรมใดที่เราจะสามารถทำได้ ถ้าหากเราขาดการควบคุมตนเอง ขาดความยับยั้งชั่งใจ ปลดปล่อยทำตามความปรารถนา
ของตนเอง มันจึงถูกจัดให้เป็นคุณธรรมพื้นฐาน สามารถแบ่งเป็น การละเว้น ความบริสุทธิ์ และความถ่อมตัว การป้องกัน
ตนเองไม่ให้หลงตัว ให้พอดีที่ไม่มากเกินไปและไม่น้อยเกินไป โดยไม่เบียดเบียนตนเอง และผู้อื่น เมื่อมีมากก็รู้จักแบ่งปัน
ให้ทาน ช่วยเหลือสังคมของเรา มีความสุขที่เห็นผู้อื่นเป็นสุข

3. สสอค. รับสมัครสมาชิกสามัญและสมทบ (คู่สมรสเท่านั้น) อายุไม่เกิน 60 ปี (เกิดตั้งแต่ พ.ศ. 2496) ตั้งแต่ วันที่ 1-30 กันยายน 2556

“พระราชดำรัส สอนหนึ่งเกี่ยวกับ ปรัชญาพอเพียง”

“พอเพียง มีความหมายกว้างขวางยิ่งกว่านี้อีก คือคำว่าพอ ก็พอแค่นั้นเอง คนเราถ้าพอในความต้องการ ก็มี
ความโลภน้อย เมื่อมีความโลภน้อยก็เบียดเบียนคนอื่นน้อย ถ้าประเทศใดมีความคิด อันนี้ มีความคิดว่าทำอะไรต้องพอเพียง
หมายความว่าพอประมาณ ซื่อตรง ไม่โลภอย่างมาก คนเราก็อยู่เป็นสุข พอเพียงนี้อาจจะมี มากอาจจะมีของหรูหากก็ได้ แต่ว่า
ต้องไม่เบียดเบียนคนอื่น...”

(พระราชดำรัสเนื่องในวันเฉลิมพระชนมพรรษา 4 ธันวาคม 2541)

สวัสดิ์ศรีรับ



เสียจากเงินกู้

เสมอ ทองคอนอ่อน 081-770-6053

เมื่อต้นเดือนสิงหาคมที่ผ่านมาได้มีสมาชิกหลายท่านโทรมาหาผู้เขียน ด้วยความวิตกกังวลว่า สหกรณ์จะปิดหรือไม่? สหกรณ์จะล้มไหม? สหกรณ์จะเจ๊งไหม? ผู้เขียนขอให้สมาชิกใจเย็นๆ อย่าวิตกกังวลมากเกินไป เพราะมันจะก่อให้เกิดความเครียด และเกิดความทุกข์เสียเปล่าๆ สหกรณ์จะล้มก็ต่อเมื่อรัฐบาลไม่จ่ายเงินเดือนให้ครูเรา ครูก็จะไม่มีเงินมาจ่ายให้สหกรณ์ฯ ถึงแม้สหกรณ์ฯ จะเสียหายเพราะใคร และใครทำอะไรไว้ กรรมการชุดปัจจุบันจะไม่ทำโดยเด็ดขาด ซึ่งสมาชิกส่วนใหญ่ที่ติดตามข่าวสารจากสหกรณ์ฯ หรือจากเพื่อนสมาชิกด้วยกันหรือจากกรรมการชุดปัจจุบันก็จะเข้าใจและจะรู้ดี ถ้าหากมีข้อสงสัยหรือสงสัย ติดต่อบอกถามจากสหกรณ์ฯ ได้ตลอดเวลา หรือผู้เขียนได้ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่ต้องเกรงใจ

บทความที่ผู้เขียนเขียน ไม่อยากให้สมาชิกอ่านแล้ววิตกกังวล อยากให้อ่านแล้วเสนอแนะในทางบวกดีกว่าจะช่วยแก้ปัญหาอย่างไร เพราะหลายความคิดเห็นอาจจะพอช่วยได้บ้าง เพราะบางท่านอาจจะได้รับข่าวสารที่ไม่ตรงกับความเป็นจริงจากคณะกรรมการชุดที่ 52 บางคน ช่วยปึงประมาณ พ.ศ. 2555 ได้มีการกรรมการคนหนึ่งออกกล่าวหาสมาชิกให้คัดค้านการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เพราะจะทำให้เงินปันผลหุ้น และเงินปันผลเฉลี่ยคืนลดลงไปกว่าเดิมที่เคยได้ ที่โรงเรียนในอำเภอบางใหญ่ ซึ่งเป็นการบิดเบือนความจริงเพื่อหวังผลชนะการเลือกตั้งที่จะมีขึ้นในช่วงนั้น มีสมาชิกบางท่าน บางกลุ่ม ร่วมลงชื่อ แต่ก็มีจำนวนไม่มาก ถึงเหล่านี้ สมาชิกต้องคิดให้ละเอียด รอบคอบ ว่ามันเป็นผลดีต่อสหกรณ์ฯ หรือไม่ ถ้าบุคคลคนนั้นหรือบุคคลกลุ่มนั้นได้รับการเลือกตั้งเข้ามาอีก ก็จะไม่มีคนที่จะมาเปิดเผยความจริงเรื่อง ความเสียหายจากการที่เอาเงินสหกรณ์ฯ ไปเล่นแชร์ลอตเตอรี่ ถึง 514 ล้านบาท ซึ่งสมาชิกบางท่านที่ไม่เข้าใจก็เกิดความไม่พอใจที่เงินปันผลลดลงตามที่สมาชิกเคยได้รับเมื่อปีที่ผ่านๆ มา ท่านสมาชิกครับ ผู้เขียนจะลงเอกสารจำนวน 2 ฉบับ ที่ทางกรรมการดำเนินการชุดที่ 52 ทำเรื่อง

ขอตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไปที่กรมส่งเสริมสหกรณ์ เป็นเวลา 8 ปี และกรมส่งเสริมได้ตอบเป็นหนังสือมาให้ตั้งค่าเผื่อได้ๆ ตามที่ขอไป ท่านสมาชิกคิดดูเอาเองก็แล้วกัน ถ้าตั้งค่าเผื่อฯ 8 ปี ตามเอกสารที่แนบ เงินปันผลหุ้นและปันผลเฉลี่ยคืนจะได้น้อยลงกว่าปันผลปี 2555 อย่างแน่นอน ซึ่งต่อมาภายหลังได้ขอยกเลิกไป เพราะได้นำหลักทรัพย์เป็นที่ดินจำนวน 72 แปลง รวม 989 ไร่ ราคาประเมิน 504 ล้านบาท มาค้ำประกัน (ความจริง มีมูลค่าเพียง 43 ล้านบาทเท่านั้นเอง ตามที่คณะกรรมการชุดที่ 53 ได้ทำเรื่องขอตรวจสอบไปยังที่ดินสาขาปัว จังหวัดน่าน)

ท่านสมาชิกครับอยากทราบไหมว่าชาวปัวบิดเบือนที่ไปหลอกลวงสมาชิกตามโรงเรียนต่างๆ ที่อำเภอบางใหญ่ เป็นพื้นที่ผู้เขียนอยู่ตั้งแต่เลิกจนโต เพราะผู้เขียนได้เรียนหนังสือที่วัดบ้านเชิงธรรม ตอนชั้น ป.3 คุณครูต้น เจริญพิทย เป็น ครูประจำชั้น ป.4 คุณครูวีระมั่ง เป็นครูประจำชั้น ได้ไปเรียนต่อชั้นประถมศึกษา ป.5 -ป.7 ที่โรงเรียนวัดต้นเชือก ซึ่งมีคุณครูอาคม สวัสดิ์ คุณครูเชิญ โยตระกูล คุณครูโรจน์ แว่ววิริยะ และคุณครูโกศล รอดไหม เป็นผู้สอน ในขณะที่มาศึกษาต่อชั้นมัธยมต้น ม.ศ. 1-ม.ศ. 3 ที่โรงเรียนบางใหญ่ ซึ่งต่อๆ มาได้ย้ายมาโรงเรียนวัดพิบูลย์ และต่อมา ก็มาต่อ ป.ก.ศ.ต้นอีก 2 ปี ที่วิทยาลัยครูสวนสุนันทา หลังจากจบปริญญาตรี ที่มหาวิทยาลัย ได้มาสอนอยู่ที่โรงเรียนบางใหญ่ (ปัจจุบันคือโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ นนทบุรี) ตั้งแต่ปีพ.ศ. 2521-2531 รวมเป็นเวลา 10 ปี และได้ย้ายมาสอนที่โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย นนทบุรี จนถึงปัจจุบัน ท่านสมาชิกคงไม่แปลกใจ นะครับ ที่เรื่องราวต่างๆ ที่เกิดขึ้นที่อำเภอบางใหญ่ ทั้งในทางบวกและในทางลบ ผู้เขียนจะทราบได้ตลอดเวลา เพราะมีคุณครู มีพี่ มีเพื่อน มีน้อง และลูกศิษย์ ที่รับราชการอยู่ที่อำเภอบางใหญ่เป็นจำนวนมาก ท่านสมาชิกครับ ท่านลองดูเอกสารที่ผู้เขียนลงให้สมาชิกดู (หน้า 11) กับการที่เขาไปกล่าวหาข้อกล่าวหา ซึ่งมันขัดกับพฤติกรรมที่เขาได้ทำไว้ ก่อนหน้านี้ การเป็นหนี้ก็ต้องตัดผลกำไรให้หนี้เขา จะมาบิดเบือน ไม่ให้ตั้งค่าเผื่อฯ ได้อย่างไร เนื้อหาที่ผู้เขียนเขียนลงในฉบับนี้ คงจะทำให้สมาชิกทุกท่าน หุดสาว่างมากยิ่งขึ้นครับ ว่าอะไรถูก อะไรผิด และอะไรคือความจริง ใครทำอะไรอะไรอย่าคิดว่าคนอื่นจะไม่รู้ อย่างน้อยตัวเองและผู้ร่วมกระทำจะรู้ได้ดี (ความลับไม่มีในโลก) ฉบับนี้ ขอจบเพียงเท่านี้ก่อนนะครับ ในฉบับหน้า จะตีแผ่ความจริงให้สมาชิกได้ทราบต่อไป นะครับ

สวัสดิ์ศรีชัย

(ต่อจากหน้า 5)

สมาชิกประสบอุบัติเหตุ จำนวน 11 ราย ได้รับเงินสงเคราะห์ตามระเบียบสหกรณ์ฯ รายละเอียด จำนวน 3,000 บาท

ที่	ทะเบียน	ชื่อ-นามสกุล	โรงเรียน/หน่วยงาน	ประสบอุบัติเหตุ
1	2918	นางจุฬามาต ศิริกุลสาย	ข้าราชการบำนาญ	ตกบันไดสูง 2 เมตร หลังและศีรษะกระแทกพื้น
2	8908	นายธวัชชัย รื่นเอน	ร.ร.ปากเกร็ด	สิ้นลม กระดูกมือขวาแตกและหัก
3	4188	นายสำเริง แสงดาว	ข้าราชการบำนาญ	ตกบันไดบ้าน กระดูกขาขวาหัก
4	0804	นางอรุณ ศึกษาพรต	ข้าราชการบำนาญ	ล้มหลังเสียจังหวะ เอ็นกล้ามเนื้อหลังอักเสบ
5	8360	นายจิระชัย พระนาสัย	ร.ร.ศรีบุญยานนท์	ตกจากที่สูง กระดูกหลังเคลื่อนต้องผ่าตัด
6	8140	น.ส.อัญชลี นุตราชวงศ์	ร.ร.เตรียมอุดมศึกษาฯ	สุนัขกัด เป็นแผลที่แขนขาต้องฉีดวัคซีน
7	6192	น.ส.นิตยา อุบลศิริชัย	ข้าราชการบำนาญ	ล้ม ปวดเดินไม่ได้เอ็นอักเสบ
8	5310	นายไพโรจน์ เหมือนพิมพ์ทอง	ร.ร.วัดเอนกวิทยาราม	สุนัขกัด เป็นแผลลึก 1.5 ซม.
9	1353	นายเสนาะ เข้มกลัด	ข้าราชการบำนาญ	ตกจากที่สูง กระดูกเท้าซ้ายหัก
10	7761	นางณณทัย พิชัยกาล	เทศบาลนครนนทบุรี	สิ้น ข้อเท้าแพลง อักเสบต้องใส่เฝือกอ่อน
11	5363	นางอุรวรรณ แก้วม่วง	ร.ร.ประชาอุปถัมภ์	หกล้ม, กระดูกข้อมือหัก

กิจกรรม สหกรณ์ฯ

ผ่านประชาสัมพันธ์ 02-969-8201-2, 02-5254270-2



นางมณฑิต กองกุล ประธานสหกรณ์ฯ และตัวแทนสมาชิกร่วมกันจัดรางวัลผู้โชคดี
โครงการออมทรัพย์วันดอกเหมยสูง โครงการ 2 เมื่อวันที่ 7 ส.ค. 56

คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์นครนนท์ จำกัด
ชุดที่ 54 ปี 2556

**เจ้าของ
สหกรณ์** นายบัณฑิตย์ กองกุล, นายมาโนช บวรจโกเม
ที่ปรึกษา นายคณธี จิตตะวิกุล
บรรณาธิการ นายเกตุม แสงชัยวาม
กองบรรณาธิการ นายเสมอ ทองคอแอ่น
นายสม จงถาวร
นายสิริวัน บุญแสน
นายวันชัย ศรีเพ็ง
นายวิชัย กัมภักดิ์
นายปัญญา เกื้อฤทธิ์
นายวิทยา การกัณฑ์
นายอภิวัฒน์ จอนแจ้ง
นายจรัส ตันติบุณย์
นายวิมล บรรณะทอง
นายวรรณสุธา พันธุมะเกียรติ



นามผู้รับ

ไม่ถึงเมื่อผู้รับถูกนางสงคืน

สำนักงานสหกรณ์ออมทรัพย์นครนนท์ เลขที่ 47/17 หมู่ 5 ต.วัดเขื่อนนคร พ.บางเกาะสอง อ.เมือง จ.นนทบุรี 11000
โทร. 0 2525 4270-5, 0 2969 8201-2 Fax. 0 2969 8200 www.ntbcoop.com

พิมพ์ที่ บริษัท พี.พี.เอส.กิจเจริญ จำกัด โทร. 081-409-5101, 02-594-3173 email : p.p.s_1608@hotmail.com